
1

Folketingets Udvalg for Fødevarer, 
Landbrug og Fiskeri

København, den 9. juli 2010
Sagsnr.: 6223/113306

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 1. juli 2010 stillet 
følgende spørgsmål nr. 484 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 
ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål 484:
”Ministeren bedes kommentere henvendelse af 27/6-10 fra Claus Hald vedr. udsendel-
sen "Sharkwater" på DR2 (27/6-10) om fiskeri af hajer udelukkende med det formål at 
bruge finnerne til fremstilling af hajfinnesuppe, jf. FLF alm. del - bilag 311. ”

Svar:

Som Claus Hald påpeger i sit brev af 27. juni 2010, er flere hajbestande sårbare over for 
ureguleret og intensivt fiskeri, og enkelte af bestandene er nær kollaps på grund af ar-
tens særlige biologiske karakter. Hajernes lave populationstilvækst begrænser mulighe-
den for at genopbygge bestandene efter overfiskning eller andre alvorlige negative ydre 
påvirkninger. 

EU´s fiskeriministre vedtog i april 2009 et sæt rådskonklusioner om en EU-handlings-
plan for bevarelse og forvaltning af hajer. Formålet med initiativet er at bidrage til at 
sikre genopbygningen af en række nedfiskede og truede bestande. 

EU's fiskeriministre tilsluttede sig i konklusionerne følgende tre specifikke mål:

(a) at få større viden om hajfiskerier og hajarter og om hajers rolle i økosystemet

(b) at sikre, at direkte fiskeri efter hajer er bæredygtigt, og at hajbifangster ved an-
det fiskeri er korrekt reguleret

(c) at tilskynde til en ensartet tilgang mellem EU’s interne og eksterne fiskeripolitik 
i relation til hajer.  
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Fjernelse af hajfinner om bord på fartøjer i forbindelse med udsmid af den resterende 
hajkrop er forbudt i EU og på EU fartøjer i andre farvande, jf. Rådets forordning (EF) 
nr. 1185/2003 af 26. juni 2003 om fjernelse af hajfinner om bord på fartøjer.

Afslutningsvis bemærkes det, at i Danmark og resten af EU er handlen med visse truede 
hajarter nøje reguleret inden for rammerne af CITES (Konventionen om international 
handel med udryddelsestruede vilde dyr og planter) med henblik på at sikre, at handlen 
foregår på bæredygtig vis.   

Henrik Høegh

/Birgitte Riber Rasmussen


